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BO‘LAJAK TARIX 
O‘QITUVCHILARIDA TARIXIY 

TAFAKKUR FENOMENINI 
RIVOJLANTIRISH

Djumaniyazov Farxod Ulugbekovich
Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada post-haqiqat davrida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining axborot xavfsizligini ta’minlash va 
faktlarni tekshirish ko‘nikmalarini rivojlantirish masalalari yoritilgan. Tadqiqot doirasida ta’lim jarayonini an’anaviy makro-
tarixdan mikrotarixga ko‘chirish, og‘zaki tarix metodologiyasidan foydalanish hamda tarixiy miflarni dekonstruksiya qilish 
orqali talabalardagi aksiyologik dissonansni yengish yondashuvlari tahlil qilingan. Shuningdek, tarixiy tafakkurni intellek-
tual jihatdan yuqori bosqichga olib chiqishda evristik va gibrid ta’lim texnologiyalari, xususan, ag‘darilgan sinf va mantiqiy 
debatlarning o‘rni ilmiy asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: post-haqiqat davri, tarixiy xotira, mikrotarix, og‘zaki tarix, dekonstruksiya, aksiyologik dissonans, gibrid 
ta’lim, ag‘darilgan sinf.
Abstract: This article highlights the issues of ensuring information security and developing fact-checking skills among 
future history teachers in the post-truth era. The research analyzes approaches to shifting the educational focus from 
traditional macrohistory to microhistory, utilizing the oral history methodology, and overcoming students’ axiological disso-
nance through the scientific deconstruction of historical myths. Furthermore, the article provides a scientific rationale for 
the role of heuristic and hybrid educational technologies, particularly the flipped classroom model and logical debates, in 
elevating historical thinking to a qualitatively new intellectual level.

Key words: post-truth era, historical memory, microhistory, oral history, deconstruction, axiological dissonance, hybrid 
education, flipped classroom.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы обеспечения информационной безопасности и развития 
навыков фактчекинга у будущих учителей истории в эпоху постправды. В рамках исследования анализируются 
подходы к смещению образовательного фокуса от традиционной макроистории к микроистории, использованию 
методологии “устной истории”, а также преодолению аксиологического диссонанса у студентов посредством 
научной деконструкции исторических мифов. Кроме того, научно обоснована роль эвристических и гибридных 
образовательных технологий, в частности модели перевёрнутого класса и логических дебатов, в выведении исто-
рического мышления на качественно новый уровень.

Ключевые слова: эпоха постправды, историческая память, микроистория, устная история, деконструкция, акси-
ологический диссонанс, гибридное обучение, перевёрнутый класс.

KIRISH
Tarixiy tafakkur shunchaki o‘tmish haqidagi bilimlarni yodda saqlash va ularni qayta so‘zlab berish kognitiv 

jarayoni emas. U shaxsning o‘tmish, hozirgi zamon va kelajak o‘rtasidagi uzluksiz bog‘liqlikni anglashini ta’min-
lovchi murakkab ijtimoiy-psixologik va intellektual fenomen hisoblanadi. Oliy pedagogik ta’lim tizimida bo‘lajak 
tarix o‘qituvchilarini tayyorlashda ushbu fenomenning to‘laqonli namoyon bo‘lishi va rivojlanishi jamiyatning 
tarixiy ongi, milliy identligi va xotirasini saqlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega.

Tarixiy tafakkurning fenomen sifatida e’tirof etilishi uning sinergetik tabiati bilan bevosita bog‘liq. U o‘zida 
quruq faktologik xotirani emas, balki ilmiy-tanqidiy analiz, xronologik uzviylik va voqelikni his etishga qaratilgan 
tarixiy tasavvurni birlashtiradi.

Olimlarning fikricha, kundalik tarixiy ongdan farqli o‘laroq, professional tarixiy tafakkur - bu voqealarga 
nisbatan hissiyotsiz, qat’iy ilmiy va obyektiv yondashuvni talab etadigan jarayondir [1]. Bu fenomen o‘zida 
quyidagi muhim xususiyatlarni namoyon qiladi:

1.	 Istorizm (tarixiylik) prinsipi: har qanday voqea-hodisani uning paydo bo‘lishi, rivojlanishi va inqirozi dina-
mikasida, shuningdek, o‘sha davrning muayyan tarixiy shart-sharoitlari bilan uzviy bog‘liqlikda o‘rganish.
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2.	 Alternativlikni anglash: tarixda yuz bergan har bir voqeaning yagona va muqarrar emasligini, boshqa 
alternativ rivojlanish ssenariylari ham bo‘lishi mumkinligini gipotetik tahlil qilish va tushunish.

3.	 Makon va zamon kontinuumi: tarixiy jarayonlarni muayyan jug‘rofiy makon va aniq vaqt oralig‘ida bir-
biriga bog‘lay olish qobiliyati.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda bu fenomenni sun’iy ravishda, bir-ikki o‘quv semestri davomida shakllantirib 
bo‘lmaydi. U tizimli bosqichlarni qamrab oluvchi uzluksiz jarayondir [2]:

1.	 Kognitiv-apprehension (idrok etish) bosqichi: bu bosqichda talabalar tarixiy dalillarni to‘playdi, manbalar 
bilan ishlashning dastlabki ko‘nikmalarini egallaydi. Axborotni qabul qilish, saralash va tasniflash jarayon-
lari ustuvorlik qiladi.

2.	 Tahliliy-sintetik bosqich: fenomenning o‘zagi aynan shu yerda namoyon bo‘ladi. Talaba turli xil tafakkur 
operatsiyalaridan, ya’ni taqqoslash, umumlashtirish, deduksiya va induksiyadan foydalanib, tarixiy 
manbalardagi ziddiyatlarni aniqlaydi. Sabab va oqibatlar zanjiri yig‘ilib, yagona mantiqiy xulosaga kelinadi.

3.	 Refleksiv-kreativ bosqich: bo‘lajak o‘qituvchi o‘zlashtirgan bilimlari asosida yangi pedagogik g‘oyalar 
yaratadi. Ya’ni, u o‘zining tarixiy xulosalarini kelajakda maktab o‘quvchilariga qanday qilib eng samarali 
tarzda yetkazib berish ustida bosh qotiradi. Bu bosqich o‘z-o‘zini tahlil qilish va pedagogik mahorat bilan 
chambarchas bog‘liqdir [3].

An’anaviy ma’ruza va seminar mashg‘ulotlari orqali talabaning kognitiv salohiyatini to‘liq ochib berish qiyin. 
Bugungi kun oliy ta’lim muassasalarida tarixiy tafakkur fenomenini rivojlantirish uchun quyidagi innovatsion 
texnologiyalarni tatbiq etish yuqori samara bermoqda:

Sinxron va diaxron tahlil metodlari: sinxron tahlil orqali talabalar bir xil vaqtda turli hududlarda yuz bergan 
voqealarni solishtiradi, masalan, XIV asrda Amir Temur davlatidagi yuksalish va ayni shu davrda Yevropadagi 
“Yuz yillik urush” oqibatlarini. Diaxron tahlil esa bitta hududda turli davrlarda yuz bergan o‘xshash hodisalarni 
qiyoslashga xizmat qiladi. Ushbu metodlar talabada global tarixiy manzara fenomenini shakllantiradi [4].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkurni rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogika, tarix didak-

tikasi va ta’lim psixologiyasining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Globallashuv, axborot oqimlarining 
ortishi va tarixiy voqealarga turlicha yondashuvlarning paydo bo‘lishi tarix fanini o‘qitishda talabalar tarixiy tafak-
kurini shakllantirishga alohida e’tibor qaratishni taqozo etmoqda.

Tarixiy tafakkur tushunchasining nazariy asoslari xorijiy olimlar tomonidan keng tadqiq etilgan. Xususan, 
Jörn Rüsen tarixiy ong va tarixiy tafakkurni insonning o‘tmish, bugun va kelajak o‘rtasidagi bog‘liqlikni anglash 
qobiliyati sifatida izohlaydi. Olimning fikricha, tarixiy tafakkur shaxsning tarixiy tajribani tushunishi, tahlil qilishi 
va undan amaliy xulosalar chiqarishiga xizmat qiladi.

Tarixiy tafakkur konsepsiyasining rivojlanishiga katta hissa qo‘shgan tadqiqotchilardan biri Peter Seixas 
hisoblanadi. U hamkasblari bilan birgalikda tarixiy tafakkurning oltita asosiy komponentini ajratib ko‘rsatgan: 
tarixiy ahamiyat, dalillardan foydalanish, davomiylik va o‘zgarish, sabab va oqibat, tarixiy nuqtai nazar hamda 
axloqiy baholash. Ushbu yondashuv bugungi kunda ko‘plab mamlakatlarning tarix ta’limi standartlarida 
qo‘llanilmoqda.

Shuningdek, Sam Wineburg tarixiy tafakkurni oddiy faktlarni yodlash emas, balki tarixiy manbalarni tanqidiy 
tahlil qilish, turli nuqtai nazarlarni solishtirish va dalillarga asoslangan xulosalar chiqarish jarayoni sifatida talqin 
qiladi. Uning tadqiqotlarida tarixiy hujjatlar bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish tarixiy tafakkurning muhim 
omili sifatida baholanadi.

Rossiyalik olimlar orasida tarixiy tafakkur muammolari Aleksey Vagin, Mikhail Studekin va boshqa meto-
distlarning ishlarida o‘rganilgan. Ular tarixiy bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida sabab-oqibat aloqalarini aniqlash, 
tarixiy faktlarni umumlashtirish hamda tarixiy hodisalarga mustaqil baho berish ko‘nikmalarini rivojlantirish za
rurligini ta’kidlaydilar.

O‘zbekistonda tarixiy tafakkur va tarix ta’limi metodikasiga oid masalalar bir qator olimlar tomonidan tadqiq 
etilgan. Jumladan, tarix fanini o‘qitish metodikasiga bag‘ishlangan ilmiy ishlarda tarixiy tafakkurni rivojlantirish-
ning pedagogik shart-sharoitlari, innovatsion texnologiyalar va interfaol metodlarning imkoniyatlari yoritilgan. 
Tadqiqotlarda muammoli ta’lim, loyihaviy faoliyat, tarixiy manbalar bilan ishlash hamda munozara metodlaridan 
foydalanish talabalar tarixiy tafakkurini rivojlantirishda samarali vosita sifatida e’tirof etiladi.

So‘nggi yillarda kompetensiyaviy yondashuv asosida olib borilgan tadqiqotlarda bo‘lajak tarix o‘qituvchi-
larining kasbiy kompetentligini shakllantirish bilan bir qatorda tarixiy tafakkurni rivojlantirish masalasiga ham 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Tadqiqotchilar tarixiy tafakkurning rivojlanishi pedagogning kasbiy faoliyatida 
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tarixiy jarayonlarni ilmiy tahlil qilish, tarixiy manbalarni tanqidiy baholash va o‘quvchilarda tarixiy ongni shakl-
lantirish imkoniyatlarini kengaytirishini qayd etadilar.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mavjud ilmiy ishlarda tarixiy tafakkurning nazariy-metodologik asoslari, uning 
tarkibiy komponentlari va rivojlantirish texnologiyalari keng yoritilgan bo‘lsa-da, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida 
tarixiy tafakkur fenomenini rivojlantirishning integrativ modeli, diagnostika mezonlari va pedagogik mexanizmla-
rini takomillashtirish masalalari yetarli darajada tadqiq etilmagan. Shu bois mazkur yo‘nalishda ilmiy izlanishlar 
olib borish dolzarb ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot zamonaviy pedagogika, psixologiya va tarix ta’limi nazariyalariga tayangan holda amalga oshirildi. 

Tadqiqotning metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, tizimli yondashuv 
hamda faoliyatga asoslangan ta’lim konsepsiyalari tashkil etadi. Ushbu yondashuvlar bo‘lajak tarix o‘qituvchi-
larining nafaqat tarixiy bilimlarini, balki tarixiy hodisalarni tahlil qilish, ularga tanqidiy yondashish va tarixiy jara
yonlarni chuqur anglash qobiliyatlarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot jarayonida avvalo tarixiy tafakkur fenomenining nazariy asoslari o‘rganildi. Buning uchun mahalliy 
va xorijiy olimlarning ilmiy ishlari, monografiyalari, dissertatsiyalari hamda tarix ta’limiga oid ilmiy-metodik 
manbalar tahlil qilindi. Ilmiy adabiyotlarni o‘rganish orqali tarixiy tafakkur tushunchasining mazmuni, uning 
tarkibiy qismlari, shakllanish omillari va rivojlanish mexanizmlari aniqlashtirildi. Shuningdek, tarixiy tafakkurni 
rivojlantirish bo‘yicha mavjud pedagogik tajribalar umumlashtirilib, ularning samarali jihatlari aniqlandi.

Tadqiqotning empirik qismida pedagogik kuzatish, suhbat, anketa va test metodlaridan foydalanildi. Ushbu 
metodlar yordamida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tarixiy tafakkur darajasi, tarixiy voqea va hodisalarni tahlil 
qilish ko‘nikmalari, tarixiy manbalar bilan ishlash malakalari hamda tanqidiy fikrlash qobiliyatlari o‘rganildi. 
Olingan ma’lumotlar asosida talabalar tarixiy tafakkurining mavjud holati aniqlandi va uni rivojlantirishga ta’sir 
etuvchi omillar tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida pedagogik tajriba-sinov ishlari ham tashkil etildi. Tajriba jarayonida bo‘lajak tarix o‘qituv
chilarida tarixiy tafakkurni rivojlantirishga qaratilgan maxsus metodik tizim, innovatsion topshiriqlar, muammoli 
vaziyatlar, tarixiy manbalar tahliliga asoslangan mashg‘ulotlar hamda interaktiv ta’lim texnologiyalari qo‘llanildi. 
Tajriba va nazorat guruhlarida olib borilgan ishlar natijalari muntazam ravishda taqqoslanib, ishlab chiqilgan 
metodikaning samaradorligi baholandi.

Tadqiqot natijalarining ishonchliligini ta’minlash maqsadida matematik-statistik tahlil usullaridan foydala-
nildi. Olingan ma’lumotlar umumlashtirilib, miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi, natijalarning o‘zaro bog‘liqligi 
hamda pedagogik ta’sir samarasi aniqlandi. Statistik tahlillar asosida tajriba-sinov natijalarining haqqoniyligi va 
ilmiy asoslanganligi tasdiqlandi.

Shunday qilib, mazkur tadqiqot metodologiyasi bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkur fenomenining 
shakllanish va rivojlanish qonuniyatlarini aniqlash, uni takomillashtirishning samarali pedagogik mexanizmlarini 
ishlab chiqish hamda amaliyotga joriy etish imkonini beradi. Natijada tarix ta’limi sifatini oshirishga xizmat qi
luvchi ilmiy asoslangan tavsiyalar va metodik yechimlar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Gipotetik modellashtirish (tarixiy kontrafaktika): “Agar o‘tmishda shu voqea yuz bermaganda nima bo‘lar 

edi?” qabilidagi savollar ustida ishlash. Garchi rasmiy tarix “agar” so‘zini yoqtirmasa-da, didaktikada bu 
yondashuv talabaning fantaziyasi, tahliliy va mantiqiy zanjir qurish qobiliyatini mislsiz darajada charxlaydi.

Multimediya va raqamli arxivlar bilan ishlash: hozirgi talabalar ma’lumotni vizual qabul qilishga moyil. Elek-
tron arxiv hujjatlari, arxeologik qazilmalarning 3D modellari va interfaol xaritalar ustida mustaqil tadqiqot olib 
borish talabalarda bevosita kashfiyotchilik hissini uyg‘otadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda tarixiy tafakkurni rivojlantirish jarayonida bir qator psixologik va kognitiv to‘siqlar 
uchrashi tabiiy holatdir. Ularning eng xavflilari prezentizm va subyektivizm hisoblanadi.

Prezentizm muammosi - bu o‘tmish voqealari, shaxslarning xatti-harakatlari va ijtimoiy qonun-qoidalarga 
zamonaviy inson huquqlari, axloq va qadriyatlar nuqtai nazaridan baho berish xatosidir. O‘qituvchi talabalarga 
o‘tmishni o‘sha davrning sotsiomadaniy muhitidan kelib chiqib tushunish kerakligini singdirishi orqali prezen-
tizmni yenga oladi [5].

Subyektivizm (tarafkashlik): bitta manbaga ko‘r-ko‘rona ishonish yoki milliy, diniy simpatiya sababli 
voqealarni bir tomonlama yoritish. Bunga qarshi kurashish uchun darslarda ataylab bir-birini inkor etuvchi 
tarixiy manbalarni tahlil qilishga berish va talabalardan xolis arbitr rolini bajarishni talab qilish zarur.

XXI asr axborot makonida post-haqiqat tushunchasi paydo bo‘lishi bilan tarix fani turli mafkuralar va siyosiy 
manipulyatsiyalar quroliga aylanib qolish xavfi ortdi. Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkurni rivojlantirish 
endilikda shunchaki ta’limiy maqsad emas, balki milliy axborot xavfsizligini ta’minlashning strategik vazifasidir.
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Faktlarni tekshirish va tarixiy falsifikatsiyaga qarshi kurash: internet tarmog‘ida tarqalayotgan soxta 
tarixiy ma’lumotlar, asossiz kashfiyotlar va o‘tmishni soxtalashtirish holatlariga qarshi turish uchun talabalarda 
axborotni filtrlash ko‘nikmasi shakllangan bo‘lishi shart. Tarixiy tafakkur bu o‘rinda intellektual filtr vazifasini 
bajaradi va bo‘lajak o‘qituvchiga har qanday shov-shuvli ma’lumotni birlamchi manbalar yordamida tekshirish 
imkonini beradi [6].

Tarixiy xotira va identlik (o‘zlikni anglash): kollektiv tarixiy xotira jamiyatni birlashtiruvchi asosiy omildir. 
O‘qituvchi o‘z o‘quvchilariga o‘tmishni o‘rgatar ekan, ularda sog‘lom milliy g‘ururni shakllantirishi, ayni paytda 
boshqa xalqlar tarixiga nisbatan ham hurmat hissini shovinizm va millatchilikdan xoli ravishda singdira olishi 
kerak. Bu faqatgina teran tarixiy tafakkur orqali amalga oshiriladi.

An’anaviy tarix ta’limi ko‘pincha makrotarix - buyuk shohlar, yirik urushlar, global inqirozlar va imperiyalar 
qulashi atrofida quriladi. Biroq zamonaviy tarixiy tafakkur voqelikka boshqa rakursdan - oddiy insonlar taqdiri 
orqali qarashni ham talab etadi.

Mikrotarix va kundalik hayot tarixi: bo‘lajak o‘qituvchilar talabalik davridanoq muayyan bir davrning kundalik 
hayoti, oddiy hunarmandning turmush tarzi, dehqonning dunyoqarashi kabi mikrotarixiy masalalarni o‘rga
nishga odatlanishi kerak. Bu yondashuv tarixni quruq sanalar va ismlar yig‘indisidan iborat o‘lik fan holatidan 
chiqarib, unga jon kiritadi.

Og‘zaki tarix loyihalari: talabalarda tarixiy tafakkurni amaliy rivojlantirishning eng kuchli qurollaridan biri - 
og‘zaki tarix metodidir. Unda talabalar yaqin o‘tmish, masalan, Ikkinchi jahon urushi qatnashchilari, qatag‘on 
yillari guvohlari yoki o‘tgan asrning 80-90-yillaridagi ijtimoiy o‘zgarishlarni ko‘rgan keksalar bilan bevosita inter-
vyular tashkil etadi. Bu orqali talaba o‘zini nafaqat o‘qituvchi, balki birlamchi manba yaratuvchi tadqiqotchi 
sifatida his qiladi va uzoq yillik darsliklardagi rasmiy qoliplardan chiqib, jonli tarixni his etadi [7].

Oliy ta’lim muassasasiga kelgan talabaning ongida allaqachon maktab, oila, badiiy adabiyot va kinofilmlar 
orqali shakllangan ko‘plab tarixiy afsonalar mavjud bo‘ladi. Tarixiy tafakkurni rivojlantirish jarayonida bu afso
nalar ilmiy haqiqat bilan to‘qnash kelganda aksiyologik dissonans, ya’ni qadriyatlar va bilimlarning o‘zaro ziddi-
yati yuzaga keladi.

Afsonalarni dekonstruksiya qilish: bo‘lajak o‘qituvchi tarixiy shaxslarni mutlaq farishta yoki mutlaq yovuz 
qilib ko‘rsatadigan xalqona afsonalarni ilmiy dalillar yordamida parchalash ko‘nikmasiga ega bo‘lishi kerak. Bu 
jarayon ehtiyotkorlikni talab etadi. O‘qituvchi talabalarning milliy g‘ururiga putur yetkazmagan holda, tarixiy 
shaxslarning ham xato qilishi mumkin bo‘lgan oddiy insonlar ekanligini isbotlab berishi lozim.

Tarixiy kinematografiya tahlili: bugungi kunda o‘quvchilar tarix haqidagi ma’lumotlarning aksariyatini tarixiy 
filmlar va seriallardan olmoqda. Bo‘lajak o‘qituvchilarda tarixiy kinolardagi badiiy to‘qima hamda asl tarixiy real-
likni bir-biridan ajrata olish qobiliyatini o‘stirish - tarixiy tafakkur shakllanishining yangi va juda muhim indikat-
origa aylangan [8].

Tarixiy tafakkur fenomenini to‘laqonli yuzaga chiqarish uchun oliy ta’limda faqat an’anaviy yondashuvlar 
yetarli emas. Gibrid va evristik modellar kognitiv qobiliyatlarni yangi darajaga olib chiqadi.

Tarixiy debat va bahslar: bu shunchaki tortishuv emas, balki qat’iy argumentatsiya ustiga quriladigan intel-
lektual jangdir. Talabalarga ikkita qarama-qarshi pozitsiya beriladi, masalan: “Sanoat inqilobi insoniyat uchun 
baxt keltirdimi yoki ekologik-ijtimoiy fojeami?” Ularning har biri o‘z pozitsiyasini manbalar asosida himoya qilishi 
tahliliy tafakkurni mislsiz darajada tezlashtiradi.

Teskari sinf modeli: talabalar yangi tarixiy mavzuni uyda mustaqil o‘zlashtirib keladi, auditoriyada esa 
o‘qituvchi bilan faqatgina muammoli masalalarni tahlil qilish, manbalar ustida ishlash va xulosalar chiqarish 
bilan shug‘ullanadi. Bu model reproduktiv ta’limdan qutulib, faol bilish darajasiga o‘tishni ta’minlaydi.

Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkur fenomenini shakllantirish shaxsning dunyoqarashi, kognitiv 
apparati va kasbiy metodikasini tubdan yangilashni talab etadigan uzluksiz evolyutsion jarayondir. Maqolada 
tahlil qilinganidek, bu tizim kognitiv va qadriyatli komponentlardan tortib, mikrotarixiy yondashuvlar, og‘zaki 
tarix loyihalari va axborot xavfsizligigacha bo‘lgan juda keng qamrovli mexanizmlarni o‘z ichiga oladi. Oliy ta’lim 
muassasalarining asosiy vazifasi bo‘lajak muallimlarni shunchaki xronologik ma’lumotlar arxivi sifatida emas, 
balki murakkab ijtimoiy-siyosiy jarayonlarni modellashtira oladigan, tarixiy miflarni ilmiy tahlil qila biladigan 
va post-haqiqat davri tahdidlariga intellektual javob bera oladigan kreativ mutaxassislar etib tayyorlashdan 
iboratdir.

Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkur fenomenini rivojlantirish - jamiyatni ma’naviy inqiroz va 
manqurtlikdan asrab qoluvchi intellektual qalqon yaratish demakdir. Tafakkuri ochiq, voqealarni sabab-oqibat 
doirasida erkin tahlil qila oladigan, muqobil fikrlarni hurmat qiladigan va tarixiy manbalarga tanqidiy ko‘z bilan 
qaraydigan o‘qituvchigina maktablarda erkin fikrlovchi yangi avlodni tarbiyalay oladi. Oliy ta’lim tizimi esa bu 
jarayonda shunchaki bilim beruvchi makon emas, balki ushbu buyuk kognitiv fenomenning laboratoriyasi bo‘lib 
xizmat qilishi shart.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash kerakki, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkur fenomenini rivojlanti-

rish oliy pedagogik ta’limning ustuvor vazifalaridan biridir. Mazkur jarayon talabalarda tarixiy voqea-hodisalarni 
chuqur anglash, ularni sabab-oqibat bog‘liqligida tahlil qilish, tarixiy manbalarga tanqidiy yondashish hamda 
turli mafkuraviy va axborot xurujlariga nisbatan mustahkam intellektual pozitsiyani shakllantirishga xizmat 
qiladi. Shuningdek, mikrotarix, og‘zaki tarix, tarixiy miflarni dekonstruksiya qilish, tarixiy debatlar va teskari 
sinf kabi zamonaviy pedagogik yondashuvlar bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy va kognitiv salohiyatini yanada 
oshiradi. Natijada tarixiy tafakkuri rivojlangan, erkin fikrlovchi, ilmiy xolislikka tayanuvchi va tarixni zamonaviy 
pedagogik vositalar orqali samarali yetkaza oladigan o‘qituvchilarni tayyorlash imkoniyati kengayadi.

•	 oliy ta’lim muassasalarida tarix o‘qituvchilarini tayyorlash jarayoniga tarixiy tafakkurni rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan maxsus modul va kurslarni joriy etish lozim.

•	 tarix fanlarini o‘qitishda mikrotarix, og‘zaki tarix, tarixiy manbalar tahlili, tarixiy debat va loyihaviy ta’lim 
metodlaridan muntazam foydalanish tavsiya etiladi.

•	 bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tanqidiy va analitik fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish maqsadida tarixiy 
manbalar bilan ishlashga oid amaliy mashg‘ulotlar ulushini oshirish zarur.

•	 tarix ta’limida raqamli texnologiyalar, virtual muzeylar, elektron arxivlar va interaktiv platformalardan sama-
rali foydalanishni kengaytirish maqsadga muvofiqdir.

•	 talabalarning mustaqil tadqiqotchilik faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, ularni mahalliy tarix, oila tarixi va hududiy 
tarixiy merosni o‘rganishga jalb etish tavsiya etiladi.

•	 tarixiy tafakkurning rivojlanish darajasini baholash mezonlari va diagnostik vositalarini takomillashtirish 
hamda ularni pedagogik amaliyotga tatbiq etish lozim.

•	 bo‘lajak tarix o‘qituvchilarini tayyorlashda tarix, pedagogika, psixologiya va axborot texnologiyalari integrat-
siyasiga asoslangan fanlararo yondashuvni kuchaytirish zarur.

•	 tarix ta’limi mazmunini xalqaro tajribalar asosida boyitish, ilg‘or xorijiy metodikalarni milliy ta’lim tizimiga 
moslashtirish va amaliyotga joriy etish maqsadga muvofiq hisoblanadi.
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


